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I. HYRIJE

Udhézuesi pér Planifikimin né Ministriné e Mbrojtjes (MM) dhe Forcat e Armatosura t&
Republikés sé Shqipérisé (FARSH) ka pér qéllim té garantojé harmonizimin e dokumenteve
strategjiké dhe politikave t8 MM-sé dhe FARSH-it ndérmjet tyre, si dhe me dokumentet ¢
miratuara nga institucionet e tjera t& Republikés s¢ Shqipérisé.

II. QELLIMI

Rregullorja e procesit t& planifikimit &shté njé rregullator qé ka si qéllim t€ pércaktojé qartésisht
procesin e planifikimit, hierarkiné e dokumenteve strategjike, autoritetin vendimmarrés,
menaxhimin, koordinimin dhe monitorimin e procesit dhe pérafrimin e tij me proceset e
planifikimit, afatet kohore dhe procesin ¢ hartimit t€ draft dokumenteve te planifikimit, nivelin,
parimet, llojet e planeve/programeve dhe lidhjet e tyre me buxhetin né nivel strategjik n&€ MM
dhe FARSH.

III. ZBATUESHMERIA

Rregullorja e procesit té planifikimit né institucionin ¢ MM dhe strukturat vartése t€ saj, si dhe
FARSH-it ka si objektiv té ofrojé udhézime konceptuale pér procesin e planifikimit né FARSH.

IV. PERKUFIZIMET
Termat e pércaktuara me kété rregullore kané kété kuptim:

1. Procesi i planifikimit né MM éshté njé proces ciklik dhe njé mjet pér zhvillimin efektiv dhe
efikas t& aftésive/forcave pér té siguruar nivelin maksimal t€ zhvillimit dhe kryerjes sé
veprimeve pér pérmbushjen e misionit kushtetues dhe ligjor pér mbrojtjen dhe stguriné ¢
vendit.

2. Politika e mbrojtjes dhe sigurisé éshté drejtimi dhe pérmbajtja e politikave dhe veprimeve té
autoriteteve shtetérore né fushén e mbrojtjes dhe sigurisé, dhe merret me pércaktimin dhe
zhvillimin e qéllimeve kombétare né kété fushé dhe marrédhéniet e tyre me shoqériné, duke
pércaktuar llojet dhe nivelet e aftésive t& nevojshme, si dhe identifikimi i qasjeve dhe
prioriteteve né lidhje me detyrimet kushtetuese dhe ligjore dhe marréveshjet ndérkombétare.

3. Dokumentet e referuara jand: Kushtetuta e RSH-sé, ligiet dhe aktet e tjera normative,
dokumentet strategjike t&¢ NATO-s dhe BE-sé, strategjité apo llojet e tjera t& politikave t&
mbrojtjes dhe sigurisé, marréveshjet kombétare dhe ndérkombétare té ratifikuara nga qeveria.

4. Burimet e Mbrojtjes nénkuptojné pajisje, hapésiré dhe objekte, si dhe mjete financiare pér
zhvillimin, mbéshtetjen dhe mirémbajtjen e Forces.

V. PARIMET

Kjo rregullore &shté hartuar mbi bazén e parimit t€ pérgjithshém t¢ kontrollit demokratik té
Forcave té Armatosura dhe parimeve té tjera, si mé poshté:
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. Transparencé dhe llogaridhénie pér té garantuar qé proceset ¢ vendimmarrjes t€ bazohen né

rregullat e pércaktuara né kété rregullore, akte t€ tjera normative dhe té jené profesionale.

. Vazhdimésia pér té siguruar pérafrimin e planifikimit dhe stabilitetin e zhvillimit brenda

politikave té mbrojtjes dhe sigurisé.

. Fleksibilitet pér t€ mundésuar, madje edhe pér té nxitur ndryshime konstruktive né koncepte,

kurrikula, doktrina, né rast ndryshimi té rrethanave, mjedisit apo burimeve té disponueshme.

. Konformiteti pér t& siguruar qé udhézimet e politikave t&¢ mbrojtjes jané zhvilluar dhe jané

harmonizuar né ményré té vazhdueshme né t& gjitha nivelet dhe me té gjitha dokumentet
pérkatése.

. Pérballueshméria & mundéson arritjen e njé ekuilibri ndérmjet nevojés pér té€ zhvilluar aftésité

dhe burimet né dispozicion té¢ FARSH-it.

. Balancim g€ pérpiget té arrijé raportin optimal né zhvillimin e njé spektri t€ gjeré t& kérkesave

t€ ndryshme té aftésive té FARSH-it.

. Llogaridhénia menaxheriale, e cila tregon se drejtuesit e té gjitha niveleve kané role dhe

pérgjegjési né vendimmarrje dhe jané t€ harmonizuar né arritjen e objektivave dhe géllimeve.

VI. DOKUMENTET STRATEGJIKE DHE TE PLANIFIKIMIT SHTETEROR

KOMBETAR

Dokumentet e politikave strategjike jané dokumentet kryesore planifikuese né nivel kombétar, té
cilat mbéshtesin qéllimet strategjike dhe objektivat strategjike né RSH.

Kushtetuta, ligjet, marréveshjet ndérkombétare dhe aktet e tjera té miratuara nga Kuvendi i
Republikés sé Shqipérisé, Presidenti i Republikés sé Shqipérisé, Qeveria € Republikés sé
Shqipérisé dhe dokumentet pérkatése té NATO-s, Bashkimit Evropian dhe organizatave té
tjera ndérkombétare né té cilat Republika e Shqipérisé éshté anétare ose ka marrédhénie
bashképunimi jané burim pér hartimin e politikés sé mbrojtjes dhe sigurisé.

. Ministria e Mbrojtjes dhe Forcat e Armatosura té Republikés sé Shqipérisé (FARSH), né

pérmbushje té misionit kushtetues pér ruajtjen e pavarésisé, sovranitetit dhe térésisé
territoriale t€ RSH-s€ jané pérgjegjése pér hartimin e njé séré strategjish dhe planesh
sektoriale, si dhe vazhdimisht kontribuojné né strategji té tjera té karakterit ndérinstitucional.
Pérfshirja né mbéshtetje né kétyre strategjive detyron Ministriné e Mbrojtjes té parashikojé
veprime té detajuara n€ pérmbushje té masave té parashikuara, té cilat ndérmerren nga
strukturat e Ministrisé sé¢ Mbrojtjes dhe FARSH-it.

. Dokumentet strategjike q€ zbatohen nga Ministria e Mbrojtjes pér té€ cilat éshté pérgjegjése

ose g€ dokumenti éshté drejtpérdrejt i lidhur me misionin e FARSH-it jané, si mé poshté:

a) Strategjia e Sigurisé Kombétare (SSK) éshté dokumenti kryesor ku cilésohen aspekte té
ndryshme té€ siguris€ dhe mbrojtjes té€ vendit tong, ku tregohet se si Republika e Shqipérisé
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1 ofron siguri qytetaréve t€ saj. Institucioni drejtues pér pérgatitjen e dokumentit té
Strategjis€ s¢ Sigurisé Kombétare €shté Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme né
koordinim me ministrité e linjés. Pér hartimin ¢ dokumentit, Ministria ¢ Mbrojtjes dhe
FARSH-i ofrojné kontributin dhe ekspertizén e tyre né fushén e mbrojtjes dhe sigurisé.
Dokumenti aktual 1 SSK-s€ q€ kemi né zbatim éshté miratuar me ligjin nr. 103/2014.

b) Strategjia Ushtarake (SU) é&shté dokumenti themelor qé jep parimet dhe konceptet
kryesore pér zhvillimin, pérdorimin dhe drejtimin ¢ FARSH-it. Ajo bazohet né Kushtetutén
e Republikés sé Shqipéris€, né Strategjiné e Sigurisé Kombétare dhe né€ Rishikimin
Strategjik t€ Mbrojtjes sé¢ Republikés sé Shqipérisé. Ministria ¢ Mbrojtjes €shté institucioni
pérgjegjés pér pérgatitjen e SU-sé€, Dokumenti i SU-sé€ qé kemi aktualisht né zbatim éshté
miratuar me ligjin nr. 72/2015.

Objektivat e Strategjis€é sé Sigurisé Kombétare, Strategjis€é Ushtarake, skenarét e rishikimit
strategjik t& mbrojtjes, si dhe koncepti strategjik i NATO-s, pérkthehen né kapacitete ushtarake
dhe plane orientuese, né kété dokument, i cili €shté miratuar me ligjin nr. 121/2015. Ministria ¢
Mbrojtjes pérgatit PAZHFA-né.

VII. DOKUMENTET KRYESORE STRATEGJIKE TE PLANIFIKIMIT NE FUSHEN
E MBROJTJES DHE SIGURISE

Dokumentet kryesore strategjike té planifikimit né fushén e mbrojtjes dhe sigurisé (qé jané té
lidhura drejtpérdrejt ose térthorazi me dokumentet strategjike dhe planifikuese t€¢ MM-sé dhe
FARSH-it), jané:

1. Rishikimi i Strategjisé s¢ Mbrojtjes sé¢ RSH-sé.

RSM-ja pérshkruan interesat strategjiké kombétaré dhe politikat e mbrojtjes t€ RSH-sé, trajton
réndésiné e koordinimit dhe bashképunimit ndérmjet institucioneve té siguris€, evidenton sasiné
dhe cilésiné e kapaciteteve gé duhet t& disponojné FARSH, sipas skenaréve mé té mundshém té
pérdorimit té tyre népérmjet argumentimit analitik t€ rolit t€ tyre né mjedisin e ri t€ sigurisé, pér
t¢ béré t€ mundur funksionimin si njé forcé e miré€pajisur, e mirétrajnuar dhe e afté
profesionalisht, pér té realizuar misionin kushtetues.

2. Plani Afatgjaté i Zhvillimit té Forcave té Armatosura (PAZHFA 2016-2025).

Plani Afatgjaté i Zhvillimit té Forcave té Armatosura 2016-2025 pérkthen objektivat e Strategjisé
s€ Sigurisé Kombétare, Strategjisé Ushtarake, skenarét e rishikimit strategjik té€ mbrojtjes 2013,
si dhe konceptin strategjik t&€ NATO-s né kapacitete ushtarake, duke tentuar plane orientuese né
piképamje t€ kohés dhe burimeve té disponueshme. Ky dokument pércakton drejtimet e
zhvillimit t& Forcave t€ Armatosura (FA) dhe orienton ngritjen e kapaciteteve t&€ nevojshme pér
pérmbushjen e misionit kushtetues dhe mbrojtjen kolektive mbi bazén e burimeve, né harmoni
me Sistemin e Planifikimit t&€ Mbrojtjes s€ NATO-s.



Hartimi i PAZHFA 2016-2025 éshté bazuar né dokumentet kryesore té siguris€é kombétare,
(Kushtetutén ¢ RSH-sé€, ligiin nr. 64/2014 “Pér pushtetet dhe autoritetet e drejtimit e té
komandimit té Forcave t€ Armatosura té€ Republikés s€ Shqipérisé, Strategjin€ e Sigurisé
Kombétare (SSK), Strategjiné Ushtarake (SU) dhe Rishikimin Strategjik t&€ Mbrojtjes (RSM),
dhe t€¢ Aleancés (Konceptin Strategjik dhe Paketén e Objektivave té€ Kapaciteteve t&€ NATO-s).

3. Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2022 - 2030 (SKZHI).

Ky éshté dokumenti kryesor strategjik kombétar qé mbéshtet zhvillimin e géndrueshém social
dhe ekonomik té vendit, duke siguruar pérmbushjen e standardeve dhe progresin né procesin e
integrimit evropian. Kryeministria né koordinim me ministrité€ e linjés pérgatit dhe shqyrton
SKZHI. SKZHI 2022 - 2030 &shté aprovuar me vendimin e Késhillit té¢ Ministrave nr. 348, daté
11.5.2016.

4. Strategjia e Mospérhapjes s¢ Arméve té Démtimit né Masé dhe planin e saj té veprimit.

Strategjia bazohet né parimet e Kushtetutés s¢ Republikés sé Shqipérisé, Strategjisé Kombétare
t€& Sigurisé, Strategjisé Ushtarake, Strategjis€é Kombétare t€ Antiterrorizmit, Strategjisé sé
Menaxhimit té Integruar té Kufijve etj. Gjithashtu kjo strategji éshté pjesé integrale e kuadrit té
strategjive kombétare dhe plotéson mekanizmat e pérgjigjes pér menaxhimin e krizave dhe
emergjencave. Ministria e Mbrojtjes éshté institucioni pérgjegjés pér Strategjiné e Mospérhapjes
s€ Arméve t€ Démtimit né Masé€ dhe planin e saj té veprimit, e cila éshté miratuar me vendimin e
Késhillit t¢ Ministrave nr. 33, daté 22.01.2020.

5. Plani Kombétar i Kérkim-Shpétimit né Republikén e Shqipérisé dhe Plani i Veprimit.

Pérshkruan supozimet e planifikimit, konceptet operacionale, reagimet dhe veprimet qé kérkohen
né rast t€ njé incidenti ajror ose detar, duke pérshkruar proceset dhe metodologjiné pér zbatimin
dhe menaxhimin e pérpjekjeve kombétare t€ pérgjigieve ndaj aksidenteve ajrore dhe detare.
Ministria e Mbrojtjes éshté pérgjegjése pér administrimin e pérgjithshém té shérbimit t€ kérkim-
shpétimit né Republikén e Shqipérisé dhe zbatimin e politikave né kété fushé. Ky dokument
éshté miratuar me vendimin e Késhillit té¢ Ministrave nr. 729, daté 13.11.2019.

6. Plani Kombétar pér Emergjencat Civile (PKEC).

Plani Kombétar pér Emergjencave Civile éshté njé nga dokumentet kryesore politike t€ geverisé
shgiptare né fushén e zvogélimit té riskut nga fatkeqésit€ dhe mbrojtjen civile. Planet pér
emergjencat civile hartohen bazuar né strategjité pér zvogélimin e riskut nga fatkeqésité,
dokumentet e vlerésimit té riskut nga fatkeqésité, kapacitetet ¢ mbrojtjes civile, gjetjet e reja té
ekspertéve, si edhe pérvojat e fituara né menaxhimin e fatkegésive.

PKEC-ja éshté dokumenti themelor pér pérgatitjen, parandalimin, mbrojtjen, shpétimin dhe
ndihmén né rast t€ njé fatkeqésie natyrore ose té njé fatkeqésie tjetér. Dokumenti p&rmbledh
informacione, né té cilin jané pérshkruar faktorét mé t& réndésishém dhe rolet e té€ gjitha
institucioneve dhe té strukturave té pérfshira né t€ gjitha fazat e menaxhimit t€ emergjencave
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civile. Ky dokument éshté miratuar me vendimin e Késhillit t€ Ministrave nr. 8335, daté 3 dhjetor
2004.

7. Vlerésimi i Riskut nga Fatkeq#ésité né nivel gendror.

Eshté njé prej dokumenteve strategjike qé shérben pér té adresuar parandalimin dhe
zvogélimin e riskut. Dokumenti éshté miratuar me vendimin e Késhillit t€ Ministrave nr. 168,
daté 24.03.2023.

8. Strategjia Kombétare e Zvogélimit t¢ Riskut nga Fatkeqésité 2023-2030 dhe Plani i
Veprimit.

Eshté dokumenti qé do té drejtojé aktivitetet dhe investimet e ardhshme t& Shqipérisé pér
menaxhimin e riskut t€ fatkeqésive né njé ményré térésore dhe gjithépérfshirése. Dokumenti
éshté miratuar me vendimin e Késhillit t&€ Ministrave nr. 94, daté 22.02.2023.

VIII. DOKUMENTET STRATEGJIKE DHE PLANIFIKUESE NE MM DHE FARSH

Dokumentet strategjike dhe planifikuese né MM/FARSH bazohen né ligjet dhe aktet tjera
normative, politikat, konceptet, strategjité, doktrinat, memorandum-marréveshjet dypaléshe dhe
aktet e tjera té miratuara nga ministri i Mbrojtjes. sekretari i pérgjithshém dhe SHSHPFA jané
autoriteti pérgjegjés pér mbikéqyrjen dhe hartimin e dokumenteve strategjike dhe planifikuese né
MM dhe FARSH.

Dokumentet kryesore strategjike né MM dhe FARSH jané:

1. Ligjet dhe aktet normative.

Rregulloret dhe udhézimet administrative jané dokumente gé pércaktojné rregulla t€ bazuara né
ligjet e shtetit.

2. Dokumenti i Rishikimit té Strategjisé sé¢ Mbrojtjes té Republikés sé Shqipérisé (RSM).

Ky éshté dokumenti udhérréfyes pér planifikimin e Mbrojtjes, 1 cili rekomandon kapacitetet e
nevojshme pér realizimin e misionit kushtetues t& mbrojtjes s€ vendit, si dhe mbrojtjes kolektive.
Dokumenti i RSM-sé qé kemi aktualisht né zbatim éshté miratuar me vendimin e Késhillit té
Ministrave nr. 628, daté 25.9.2019.

Rishikimi Strategjik i Mbrojtjes éshté njé proces ciklik i hapur dhe transparent q€ zhvillohet ¢do
5 vjet gjaté hartimit t& Planit Afatmesém t€ Zhvillimit. Pérdoret pér t€ vlerésuar dhe pér té
rishikuar pérshtatshméringé dhe efikasitetin e zhvillimit t€ sistemit t& mbrojtjes, pér té vlerésuar
nése transformimi 1 sistemit t€ mbrojtjes éshté i fokusuar mjaftueshém né luftimin e kércénimeve
dhe sfidave né mjedisin e sigurisé dhe identifikimin e ndonjé devijim t&€ madh nga géllimet e
caktuara té mbrojtjes.



3. Politikat dhe Direktivat e Udhéheqjes.

Politikat dhe Direktivat e Udh&heqjes né MM dhe FARSH ofrojné drejtime kyge dhe prioritete
strategjike pér t€ arritur rezultate pér njé fushé té caktuar.

4. Konceptet sektoriale.

Konceptet e fushave sektoriale jané dokumente gé pércaktojné drejtimet dhe zhvillimin pér njé
fushé t& caktuar pér t€ arritur g€llimet kryesore sektoriale.

Dokumentet strategjike sektoriale né Ministriné e Mbrojtjes pér FARSH-in paraqgesin
fushéveprimin e aktiviteteve té sektoréve t€ veganté dhe té€ réndésishém té€ pércaktuar né
dokumentet strategjike dhe synojné arritjen e qéllimeve dhe objektivave kryesoré t€ politikave t€
MM-s&, ku né ményré té veganté ndér mé kryesoret mund té pérmendim:

a) Direktiva e Komunikimit Strategjik.

Ministria ¢ Mbrojtjes ka njé Direktivé t€ Komunikimit Strategjik (DKS), miratuar me urdhér té
ministrit t& Mbrojtjes nr. 801, daté 15.06.2021. DKS-ja bazohet né Kushtetutén e Republikés sé
Shqipérisé, ligjin pér té drejtén e informimit, Strategjiné e Sigurisé Kombétare, Strategjiné
Ushtarake dhe Rishikimin Strategjik t& Mbrojtjes, si dhe né udhézimet ¢ NATO-s né fushén e
marrédhénieve me publikun dhe komunikimin strategjik.

b) Strategjia e Menaxhimit té Burimeve Njerézore 2020-2024 dhe plani i saj i veprimit.

Ky dokument, i pérgatitur nga Ministria e Mbrojtjes, ka pér géllim orientimin € punés pér
menaxhimin e burimeve njerézore pérgjaté té gjithé ciklit jetésor t€ personelit, nga rekrutimi,
arsimimi, trajnimi, emérimi né detyré, promovimi né gradé dhe karrieré, deri te dalja n€ rezervé
dhe né pension. Strategjia éshté miratuar me urdhér té ministrit t&¢ Mbrojtjes me nr. 246, daté
24.02.2020.

¢) Strategjia e Mbrojtjes Kibernetike t¢ MM/FA 2021-2023.

Duke marré shkas nga zhvillimi teknologjik, rritja e sasisé dhe vlerés s€ informacionit elektronik
té shkémbyer né sistemet e komunikimit té informacionit, né Ministriné e Mbrojtjes éshté né
zbatim Strategjia e Mbrojtjes Kibernetike t¢ MM/FA 2021 - 2023, géllimi i s€ cilés €shté mbajtja
e njé mjedisi elektronik té sigurt, elastik e t& besueshém qé mbéshtet siguriné né¢ MM/FA dhe rrit
pérfitimet digjitale né interes té misionit dhe detyrave specifike. Aktualisht €sht€ né proces
hartimi Strategjia ¢ Mbrojtjes Kibernetike 2024-2028, misioni i s€ cilés do t€ vijojé t€ jeté
mbajtja e njé mjedisi elektronik té sigurt, té besueshém qé mbéshtet sigurin€ né MM/FA pér
funksionimin normal t& sistemeve t& komunikimit dhe t€ informacionit né interes té realizimit t&

detyrave.

¢) Strategji té ndryshme sektoriale.



Gjithashtu, Ministria e Mbrojtjes ka kontribuar né hartimin, por edhe zbaton njé€ séré€ strategjish
ndérsektoriale, té cilat jané pérgjegjési e ministrive té€ ndryshme, por qé€ kané né planet e veprimit
masa pér realizimin e té cilave nevojitet kontributi i strukturave t€ Ministris€ s€¢ Mbrojtjes dhe
Forcave t€ Armatosura, konkretisht:

1. Strategjia ¢ Luftés kundér Terrorizmit;

2. Strategjiné Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit;

3. Strategjia kundér Radikalizmit dhe Ekstremizmit t€ Dhunshém;

4. Strategjia pér Kontrollin e Arméve té Vogla, t&€ Lehta, Municioneve dhe Eksplozivéve;
5. Strategjia e Mbrojtjes Gjinore;

6. Strategjia Ndérsektoriale ¢ Menaxhimit té Integruar t& Kufirit;

7. Strategjia Kundér Krimit t€ Organizuar dhe Krimeve t€ Rénda;

8. Strategjia Kombétare e Rinisé;

9. Strategjisé Kombétare Ndérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore;

10. Plani Kombétar pér Integrimin Evropian.

IX. NIVELET DHE PROCESET E VENDIMMARRJES NE MINISTRINE E
MBROJTJES

Vendimmarrja né Ministriné e Mbrojtjes éshté e ndarg né tri nivele:

1. Drejtimi konceptual ose niveli strategjik.

Niveli i vendimmarrjes strategjike né Ministriné e Mbrojtjes pérfshin ministrin e Mbrojtjes,
SHSHPFA dhe sekretarin e pérgjithshém t€ MM-sé.

2. Koordinimi funksional ose niveli operacional.

Niveli operativ i vendimmarrjes né Ministriné e Mbrojtjes pérfshin drejtorin e Drejtorisé pér
Politikat e Mbrojtjes dhe drejtorin e Drejtorisé pér Operacionet dhe Stérvitjen. Niveli operativ
ekzekutohet né nivelin e njésive pérkatése organizative t¢ MM-sé dhe pérfshin zhvillimin e
kérkesés pér aftésité mbrojtése me elemente t€ aftésisé brenda juridiksionit t€ saj, planifikimin
dhe monitorimin paralel, me géllim arritjen e njé grupi koheziv t€ afté€sive dhe koordinimin
ndérmjet palét e interesuara né€ zbatimin e projekteve.

3. Zbatimi menaxherial ose niveli taktik.

Niveli i treté, zbatimi i kapaciteteve mbrojtése realizohet né nivel t€ njésive organizative t€
Ministrisé s& Mbrojtjes. Planifikimi i Mbrojtjes né kété nivel pérfshin planet e zbatimit dhe
vlerésimit, si dhe afatin kohor pér realizimin e tyre, duke pérfshiré shprehjen e kérkesave té
planifikuara pér burime pér njésité funksionale kompetente t¢ MM-s¢€ dhe FARSH-it.

X. PERIUDHA DHE PROCESI I PLANIFIKIMIT NE MM DHE FARSH

1. Periudhat e planifikimit né MM dhe FARSH ndahen né:



a) Planifikimi Afatgjaté, njé periudhé kohore nga gjashté deri né dhjeté vjet;
b) Planifikimi Afatmesém, njé periudhé kohore nga tre deri né gjashté vjet;
¢) Planifikimi Afatshkurtér, njé periudhé kohore deri né tre vjet.

Dokumentet e Planifikimit Afatgjaté pérshkruajné vetém vizionin primar té zhvillimit.

2. Fazat e planifikimit té Mbrojtjes.

Planifikimi i mbrojtjes dhe sigurisé €shté njé proces jetese i géndrueshém i pérbéré nga pesé
faza:

a) Pércaktimi i udhézimeve té politikave té mbrojtjes;

b) Planifikimi i aft€sive mbrojtése;

c) Programimi;

¢) Zbatimi i planeve;

d) Vlerésimi i rezultateve t€ arritura dhe raportimi.



